

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	183.876.558,40	79.789.838,19
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.121.715,16	16.036.399,11
I.P.T.U.	3.672.739,14	3.895.678,36
I.S.S.	5.475.196,64	3.953.657,99
I.T.B.I.	1.218.893,16	1.288.397,45
I.R.R.F.	1.772.836,78	1.240.249,12
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.982.049,44	5.658.416,19
Contribuições	2.743.774,38	1.210.566,31
Receita Patrimonial	1.834.392,14	2.882.883,21
Aplicações Financeiras(II)	230.874,78	2.774,09
Outras Receitas Patrimoniais	1.603.517,36	2.880.109,12
Transferências Correntes	154.327.799,20	59.391.892,48
Cota-Parte do FPM	43.628.873,01	12.947.557,31
Cota-Parte do ICMS	22.355.238,88	18.445.255,07
Cota-Parte do IPVA	4.874.030,26	3.220.553,40
Cota-Parte do ITR	14.079,34	1.311,23
Transferências da LC 87/1996	73.786,60	0,00
Transferências da LC 61/1989	287.025,21	160.596,85
Transferências do FUNDEB	25.083.210,00	13.200.105,02
Outras Transferências Correntes	58.011.555,90	11.416.513,60
Demais Receitas Correntes	3.848.877,52	268.097,08
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	3.848.877,52	268.097,08
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	183.645.683,62	79.787.064,10
RECEITAS DE CAPITAL (V)	33.154.871,30	9.852.193,13
Operação de Crédito(VI)	18.117.683,60	292.831,63
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	4.469.960,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação 2/4

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	4.469.960,00	0,00
Transferências de Capital	10.567.227,70	9.559.361,50
Convênios	10.567.227,70	9.214.361,50
Outras Transferências de Capital	0,00	345.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	15.037.187,70	9.559.361,50
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	198.682.871,32	89.346.425,60

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	142.586.024,83	82.766.632,02	58.127.322,08	50.770.814,68	2.888.667,08	1.997.272,39	1.989.611,59
Pessoal e Encargos Sociais	64.874.929,82	29.648.659,59	29.398.280,37	25.233.245,58	137.646,61	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.800.000,00	1.800.000,00	1.467.364,58	1.284.028,23	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	75.911.095,01	51.317.972,43	27.261.677,13	24.253.540,87	2.751.020,47	1.997.272,39	1.989.611,59
Transferências Constitucionais e Legais	212.000,00	140.000,00	28.875,49	28.875,49	7.303,94	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	75.699.095,01	51.177.972,43	27.232.801,64	24.224.665,38	2.743.716,53	1.997.272,39	1.989.611,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	140.786.024,83	80.966.632,02	56.659.957,50	49.486.786,45	2.888.667,08	1.997.272,39	1.989.611,59
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	88.186.189,41	18.555.556,27	4.218.839,10	3.733.819,98	620.091,08	1.587.454,13	1.563.121,27
Investimentos	86.324.189,41	17.772.907,75	3.827.514,84	3.407.716,43	620.091,08	1.587.454,13	1.563.121,27
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.862.000,00	782.648,52	391.324,26	326.103,55	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	86.324.189,41	17.772.907,75	3.827.514,84	3.407.716,43	620.091,08	1.587.454,13	1.563.121,27

Continua 2/4

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação 3/4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	33.072,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	227.143.286,24	98.739.539,77	60.487.472,34	52.894.502,88	3.508.758,16	3.584.726,52	3.552.732,86

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	29.390.431,70
---	----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-14.686.558,38

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	2.774,09	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	2.036.825,78	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	27.356.380,01	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-15.255.683,60

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	19.865.552,47	21.792.246,47
DEDUÇÕES (XXIX)	27.408.682,68	50.713.269,74
Disponibilidade de Caixa	27.390.825,68	50.695.412,74
Disponibilidade de Caixa Bruta	31.371.428,20	60.346.583,09
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.980.602,52	8.345.083,82
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	1.306.086,53
Demais Haveres Financeiros	17.857,00	17.857,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-7.543.130,21	-28.921.023,27

Continua 3/4

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação 4/4

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	21.377.893,06	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-4.364.481,30	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	25.742.374,36	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	27.776.426,05	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.784.577,23	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	6.784.577,23	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	